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Bestyrelsen

Iben Blum (formand) .............................. Roskilde Havneforum / Salsa Latina
Kristoffer Birkebæk Kejser................................................Vikingeskibsmuseet
Michael S. Olesen (kasserer) .......................................Roskilde Havneselskab
Jens Müller ........................................................................ Danhostel Roskilde
Ulla Werk .................................................................................Roskilde Roklub
Wilhelm Rohland-Larsen .....................................................Marineforeningen
Annette Rossing (ekstra kontakt) ..........................................Roskilde Sejlklub

Roskilde Havneforum er en nonprofit paraplyorganisation for foreninger, 
museer og firmaer, der er hjemmehørende på havnen og/eller med en 
tilknytning til denne.

Roskilde Havneforum støtter
Vi kan ikke tale alles sag men arbejder grundlæggende for at skabe en 
havn, der er en aktiv del af byen.

Det at støtte op om arrangementer på havnen kræver arbejdskraft. 
Bestyrelsens alder taler vi ikke om, men helt unge er vi ikke. Så har du 
mod på det eller energi til overs, så tilbyd din hjælp.

Vores havn har brug for dig.
Vi løfter bedst i et bredt samarbejde

http://www.roskildehavneforum.dk
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Formanden Iben Blum har ordet....

Kære medlemmer og læsere af 
vores dejlige havneavis.

Så gik endnu en vinter, og foråret 
har vist sig. Der kommer mere og 
mere liv på havnen.

Kranen er godt i gang med at løfte 
bådene i vandet. Rygterne siger, at 
den kører på sidste vers, og at der 
kommer en ny. Det kan havnesel-
skabet fortælle mere om.

Vejret har været vådt og koldt de 
fleste dage, så køen foran ishusene 
har været svingende. Det er ved at 
vende, og man kan høre de glade 
børnestemmer både her og ved 
oplevelsehavnen.

Roere og sejlere gør sig klar til en 
tur på fjorden. Dårligt vejr eller ej. 
Det er den dejligste tid, vi går i 
møde.

I Roskilde Havneforum har vi holdt 
generalforsamling. Der deltog ikke 
mange, men vi havde et hyggeligt 
møde. Bestyrelsen sagde farvel 
til Pia Kloster og goddag til Jens 
Müller som bestyrelsesmedlem. 
Pia fortsætter dog som redaktør 
på havneavisen. Tak for det, Pia.

Dialogmøder: Vi har tidligere i 
Roskilde Havneforum haft dialog-
møder. Den tanke har vi taget op 
igen og inviteret 1-2 to repræsen–

Foto: Pia Kloster

http://www.roskildehavneforum.dk
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Formanden har ordet

tanter fra hver medlemsaktør 
samt en fra kommunen. Så hvis du 
tænker, at der er noget du vil have 
frem eller høre om, så tal med for-
manden for din forening eller en 
repræsentant, der sidder i besty-
relsen. Så kan dine tanker komme 
med.  Det er ikke her, tingene 
besluttes, men hvor vi informerer 
og har meningsudvekslinger, og 
hvor samarbejdsalliancer kan op-
stå. Jeg glæder mig og håber, at 
det kan blive noget, vi gør en gang 
om året.

Havnens dag 26. maj er lige på 
trapperne. Dagen, hvor klubber og 
foreninger kan vise sig frem. Vi skal 
hygge os sammen og præsentere 
vores unikke havn for de mange 
besøgende. Vi krydser fingre for, 
at solen også skinner den dag, så 
rigtig mange kommer forbi. Læs 
mere om Havnens dag her i avisen.
 
Husk også at slå jeres event op 
på vores Facebook-side. Det vil 
glæde mig, hvis der kommer lidt 
mere liv der.

Har du en idé til et arrangement?
Vi vil rigtig gerne bakke op, hvis 
du/I vil lave en aktivitet på havne-
området. Samt gøre reklame for 
det, I sætter i søen. Det kræver, at 
vi ved det. Så skriv til os. Uden in-
formation kan vi ikke hjælpe.

I kan bruge avisen her, vi kan også 
sætte det ind på hjemmesiden og 
Facebook.

Send det til:
formand@roskildehavneforum.dk 
Man kan som medlem af Roskilde 
Havneforum låne det materiale, vi 
har.
Teltet koster et vedligeholdelses-
beløb - Andet kan du låne gratis

Det kræver:
At I er medlem
At I afleverer det i samme stand
At I erstatter det, hvis det bort-
kommer
At der er en ansvarlig
At vi ikke selv bruger det
Havneavisen
Dejligt med de mange input, der 
kommer. Tusind tak til jer, der giver 
jer tid til at fortælle noget.

http://www.roskildehavneforum.dk
https://www.facebook.com/groups/398139383647056/
mailto:formand%40roskildehavneforum.dk?subject=
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Når vi starter ud med avisen, tja, så 
tænker jeg, at den bliver tyndben-
et. Men så vælter det pludselig ind 
efter deadline, og så sidder Pia og 
river sig i håret, for hun havde jo 
lige gjort den så færdig og fin.... 
Nå, men på'en igen kære Pia....

Så gør os den tjeneste: Hjælp os 
med at hjælpe jer med at få for-
midlet. Så kom med jeres historier, 
aktiviteter etc. i god tid.

• Få jeres bagland til at komme 
med input

• Find en tovholder for materiale til 
Havneavisen

• Send en god historie/vittighed
• Tag billeder, gerne dagligdags 

billeder
• Send reklame for jeres arrange-

menter
• Send nyttige oplysninger
• Vis hvad din forening, klub, spise–

sted også kan
Send det løbende til os. Vi samler 
sammen.

Avisen udkommer næste gang i 
august.

Her er nogle aktiviteter  i 2024:

Søndag 26. maj; Havnens dag 
Lørdag 8. juni: Caribisk aften
Torsdag 13-søndag 16. juni: Jazz Days
Søndag 04. august: Musik på kajen
Søndag 11. august: Musik på kajen
Søndag 18. august: Musik på kajen
Søndag 25. august: Musik på kajen
Søndag 1. december: Julemanden

Dans på havnen:
Onsdage 5. juni–28. august: Roskilde 
Spillemandslaug
Tirsdage fra 13. juni: Linedans
Fredage 14. juni- 30. august:  Salsa Latina  

Formanden har ordet

http://www.roskildehavneforum.dk
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Havnens Dag 26. maj

Roskilde Havneforum er igen initiativtager til åben havn. Programmet  
er snart på plads. Vi venter på input fra flere aktører. Så hvis du vil være 
med til at vise vores havn frem, så skriv til formanden.

Indtil nu kan vi præsentere:
• Informationstelt på forpladsen
• Havneselskabet: Sejler med besøgende; Få en tur på vandet 
• Drivkvasen sejler ind med grøntsager
• Gratis suppe
• Marineforening: Altid garant for den gode historie
• Oplevelseshavn: Fiskeriets dag
• Sejlklub: Åbent hus med forskellige aktiviteter
• Roklub: Åbent hus. Tutten serverer kaffe og en snak
• Salsa Latina: Astronomisk Forening stiller kikkert til rådighed og
   svarer på spørgsmål

Der kommer sikkert mere på programmet.   

http://www.roskildehavneforum.dk
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Havnens Dag 26. maj

Til nogle af aktiviteterne er det godt at have skiftetøj med. Så kom ned 
på havnen og få en dejlig dag.

11:00 Havnens dag åbner. Kort over aktiviteterne i informationsteltet

11:30 Sejltur fra havneforpladsen

11:30 Drivkvasen sejler ind med grøntsager

14:00 Gratis suppe indtil der ikke er mere

15:00 Tak for i dag

Velkommen på Roskilde Havn – porten til oplevelser på fjorden.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Lystfiskeriets dag 26. maj

Roskilde og Omegns Lystfiskerklub - ROLK - fejrer denne dag med et 
åbent arrangement ved Roskilde Oplevelseshavn.

Dagens program fra kl. 11 – 15
• Vi steger små fiskefrikadeller
• Lån fiskestang og blink med silkesnore og fang en hornfisk fra hav–

nens moler
• Små sjove konkurrencer for børn, præmier til alle
• Lodtrækning om brugt fiskeudstyr, som er gratis. Fiskestænger, hjul, 

blink og andet grej
• Få en gratis guide til ”hot spot” fiskesteder i fjorden
• Vi ryger hornfisk og bager brød i ovnen, så der er smagsprøver

http://www.roskildehavneforum.dk
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Nu er det yngletid på Roskilde Fjord

Af: Nynne Sørgaard, Danmarks Nationalparker

Fuglene på Roskilde Fjord yngler, 
og for at sikre deres fred og ro 
gælder nu særlige regler for færd-
sel på vandet.
 
Viber, strandskader, klyder, edder-
fugle og svaner. Det er nogle af 
de fugle, som yngler på Roskilde 
Fjords mange små øer og holme.
Fuglene bygger reder og lægger 
æg på jorden, og det gør dem 
særligt udsatte for forstyrrelser fra 
både rotter, ræve – og os menne-
sker. 

Fra 1. april til 15. juli er øer og holme 
i Roskilde Fjord derfor fredet, og 
alle, der færdes på fjorden, skal 
holde en afstand på minimum 50 
meter.

Fugle finder fred på øer og holme
Der ligger 30 små øer og holme 
i Roskilde Fjord. Her kan fuglene 
finde fred og ro i et ellers tæt be-
folket område. Samtidigt er øerne 
forskellige både i forhold til stør-
relse og udseende, hvilket skaber 
levesteder for mange forskellige 
arter af fugle.

Svaner klækket på Jyllinge Holmes yderste holm i 2022. Foto af Erik Mandrup

http://www.roskildehavneforum.dk
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Nu er det yngletid på Roskilde Fjord

Fx er både Øksneholm ved Jægers–
pris, Lilleø ved Jyllinge og fjordens 
største ø, Eskilsø, alle store øer med 
udstrakte strandenge. De er gode 
levesteder for engfugle som fx vibe, 
strandskade og klyde.

Blak, som ligger syd for Eskilsø, 
er ganske lille og består stort set 
kun af store sten, hvor måger og 
edderfugle kan finde sig til rette, 
og trods øens meget lille størrelse 
kan den rumme en imponerende 
mængde af ynglende fugle.

På Skovholmene i Lejre Vig er 
øerne dækket af rørskove, hvor fx 
toppet lappedykker trives.

De fine og varierede forhold gør, 
at Roskilde Fjord er et af Danmarks 
vigtigste områder for ynglende 
og trækkende fugle, og derfor er 
Roskilde Fjord også udpeget som 
Natura 2000-område (både som 
fuglebeskyttelses- og habitatområde).

Det betyder, at vi er forpligtede til 
at passe på fjorden og de mange 
tusinde fugle, der hvert år kommer 
til fjorden for at yngle eller søge 
føde.

Alligevel har vi siden midten af 
1980’erne set en drastisk tilbage-
gang i antallet af ynglefugle på 
Roskilde Fjord. En viden vi har, for-
di ynglefuglene på fjorden er ble-
vet talt hvert år i næsten 50 år.

Ynglefreden spoleres af rotter, 
ræve og mennesker
Nationalpark Skjoldungernes Land, 
Naturstyrelsen, Roskilde, Lejre/ 
Frederikssund kommuner og Jagt-
foreningen Jyllinge Holme arbejder  
sammen om at bremse og vende 
den triste udvikling. Det sker 
blandt andet ved at fortsætte de 
årlige fugletællinger, som tidligere 
har været udført af lokale ildsjæle. 
Viden om, hvordan bestandene 
udvikler sig, er nemlig afgørende 
for at kunne give fuglene den rette 
hjælp.

En af de ting, som fugletællingerne 
har vist er, at rotter og ræve på 
øerne kan have fatale konsekvenser 
for de jordrugende ynglefugle.

Én ræv kan hurtigt tømme en hel 
koloni, og rotterne kan lynhur-
tigt eksplodere i antal - og de 
tager både æg, unger og voksne 

http://www.roskildehavneforum.dk
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Nu er det yngletid på Roskilde Fjord

fugle, der ligger på rede. Derfor 
bekæmper man hvert år både ræve 
og rotter på øerne forud for yng–
lesæsonen.

Det er dog ikke kun rotter og 
ræve, der kan spolere ynglefre-
den. Vi mennesker har også en 
effekt på fuglene. Det gælder hele 
året rundt, når vi færdes på fjorden 
i vores sejlbåde, motorbåde, ka-
jakker eller på surfbræt og SUP-
boards.

Også når vi går ture langs kysten 
eller bader, kan vi uden at vide det 
komme til at forstyrre fuglene.

Hvis fuglene bliver skræmt fra re-
den, kan unger og æg hurtigt fryse 
ihjel eller ende som føde for sultne 
krager eller sølvmåger.

Alle skal kende til særlig fredning
Roskilde Fjord er et af Danmarks 
mest populære områder, når det 
kommer til blåt friluftsliv. Derfor er 
det vigtigt at udbrede budskabet 
om, hvordan vi sammen kan passe 
på fjordens fugle og øvrige natur.

Nationalpark Skjoldungernes Land 
arbejder for at udvikle et bære-
dygtigt friluftsliv på fjorden. En 
vigtig del af dette arbejde er at 
informere om, hvordan og hvornår 
fuglene bliver forstyrret, samt hvad 
man kan gøre for at undgå dette.

Fx at der fra 1. april til 15. juli 
gælder den særlige fredning, og 
at det i denne periode derfor ikke 
er tilladt at bevæge sig nærmere 
end 50 meter til fjordens øer og 
holme.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Nu er det yngletid på Roskilde Fjord

Sådan hjælper du fuglene
Du kan hjælpe med at beskytte 
fjordens fugle både ved selv at 
følge nedenstående regler og tips 
til fuglevenlig fjordfærdsel og ved 
at hjælpe nationalparken med at 
sprede budskabet fx i din forening, 
klub eller til dem, du møder på din 
vej:

- Hold en afstand på minimum 50 
meter til øer og holme i fuglenes 
yngletid. Yngletiden går fra 1. april 
til 15. juli.

- Hold god afstand til ørnereden 
på Bognæs. Fredningszonen er 
markeret både på land og i van-
det. Fra vandsiden med gule kryds 
og røde bøjer.

- Sejl med maks 8 knob i motor-
både i særligt sårbare områder og 
maks 5 knob, når du er mindre end 
300 meter fra kyst.

- Vandscooter og lignende er ikke 
tilladt på fjorden

- Hold hunden i snor på stranden 
fra 1. april til 30. september, så den 
firbenede ven ikke jager fuglene 
fra reden eller på anden måde 
forstyrrer dem

- Opsaml affald, hvor du møder 
det, og deltag i nationalparkens 
store, halvårlige affaldsindsam-
linger.

For yderligere information:
Thomas Vestergaard-Nielsen
Email: thove@nst.dk
Mobil: 93 59 70 53

http://www.roskildehavneforum.dk
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Onsdagsdans på museumsøen

Onsdagsdansen på museumsøen 
er en tradition, som igennem en 
årrække har tiltrukket spillefolk og 
dansere fra det meste af Sjælland. 
På de gode sommeraftner har der 
været op til 400 forsamlet til et par 
timers dans, samvær og glæde 
over den traditionelle musik. Og 
mange turister har fået billeder og 
videoer med hjem som dokumen-
tation for, at der stadig er liv i den 
gamle folkemusiktradition.

Hver aften møder der gerne 30-40 
spillefolk op (næsten uafhængigt 
af vejret, da de kan stå i tørvejr). De 
fleste er erfarne og dygtige musikere, 

Roskilde Spillemands- og Folkedanserlaug er klar til sommeren

men alle har været – og er stadig - 
velkomne til at tage et instrument 
med og deltage så godt man kan. 

Aftenens repertoire med noder 
og videoer er altid tilgængelig på 
hjemmesiden spillefolk.dk.

http://www.roskildehavneforum.dk
http://spillefolk.dk
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Onsdagsdans på museumsøen

Gulvet plejer også at være fyldt 
med dansere. (I tilfælde af regn, 
dog lidt færre). De fleste er er-
farne dansere, men vi ser ofte 
nybegyndere blive hentet ud på 
gulvet, som regel til deres store 
fornøjelse.

Man er altid velkommen som til-
skuer, og hvis man får lyst til at 
deltage i løjerne, er man også 
velkommen, selv om man ikke har 
prøvet det før. Der er altid erfarne 
folk på gulvet, som vil lede alle på 
rette vej. Og skulle man gå forkert 
de første par gange, vil det kun 
være en ekstra fornøjelse. Det er 
blot til lyst.

Så kom med og gå ud på gulvet og 
få en fest sammen med os andre.

Vi er klar med program alle ons-
dage i juni, juli og august mellem 
klokken 19 og 21 på museumsøen.

Og der vil givet også være musik 
på havnen mellem kl. 18 og 19, da 
en del musikere møder ind for at 
indtage et lille måltid fra frokost-
kurven og hygge sig sammen om 
musikken.

I år vil der også være et nyt lille 
indslag, da en del musikere en 
onsdag aften i august sætter sig til 
rette i et af vikingeskibene og spill-
er ”Den strejkende general”. Det 
bliver filmet til projektet ”Spil 
musik for verdensfreden”.

Hilsen 
Anders Clausager
Oldermand
Roskilde Spillemandslaug

Jens Markvard Andersen
Formand
Roskilde Folkedanserlaug

http://www.roskildehavneforum.dk
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Roskilde Sejlklub vinder Klubudviklingsprisen 2024

Dansk Sejlunion har tildelt en for-
nem pris til Roskilde Sejlklub i 
form af klubudviklingsprisen 2024. 
Ud over den store anerkendelse 
følger der 20.000 kr.

Igennem en årrække har Roskilde 
Sejlklub haft et mål om at udvikle 
klubben.

Overordnet har vi fokuseret på tre 
spor: 
• at skabe værdi for alle
• at orientere os mod det om-

kringliggende samfund
• at arbejde målrettet med at til-

trække flere medlemmer

Grundlæggende lægger Roskilde 
Sejlklub vægt på, at klubben skal 
skabe værdi for alle medlemmer. 
Det skal være rart at komme i 
klubben til forskellige arrange-
menter. Klubhuset er derfor blevet 
moderniseret med nyt inventar, 
ligesom man har renoveret de 
udendørs arealer, så en forholdsvis 
ny plads, kaldet ”Bølgepladsen” 
er imødekommende for nysger-
rige forbipasserende og samtidig 
er funktionel i forhold til at holde 
skippermøder, ceremonier o.l.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Roskilde Sejlklub vinder Klubudviklingsprisen 2024

De nye rammer – indendørs som 
udendørs – understøtter ambitionen 
om at kunne holde forskellige ar-
rangementer, som skaber værdi for 
medlemmerne. Det gælder både 
for tur-, kap- og ungdomssejlere.

Eksempelvis er det moderniserede 
klubhus ramme for et hav af for-
skellige foredrag og kurser hen-
vendt til klubbens medlemmer på 
tværs af forskellige interesser hele 
året rundt.
 
At række ud til samfundet
Udover at skabe værdi for eksiste–
rende medlemmer har Roskilde 
Sejlklub igennem flere år haft am-
bitiøse samarbejder med folke-
skoler, hvor eleverne får sejlture på 
fjorden og teoretisk undervisning 
i emner, der relaterer sig til deres 
skolefag.

Roskilde Sejlklub rækker også ud 
mod andre målgrupper i kraft af et 
samarbejde med Julemærkehjem-
met, hvor klubben bidrager til at 
give gode og sunde oplevelser for 
ca. 50 børn.

Der er også etableret et samarbej–
de med Roskilde Festival Højskole 
i form af et 1-ugers højskoleop-
hold, hvor sejlads indgår på daglig 
basis og med en overnatningstur 
som afslutning.

Ikke mindst har Roskilde Sejlklub 
et stort fokus på generelt at åbne 
klubben for byens borgere. Udover 
fx at holde åbent hus lægger man en 
målrettet indsats i, at klubben er sat 
på kortet over idrætter kommunalt 
ved at invitere lokalpolitikere og 
relevante politiske udvalg med på 
sejlture, så de oplever klubbens til-
bud på bedste autentiske vis.

At sikre tilgangen af nye sejlere  
Roskildes ambition om at tiltrække 
flere nye sejlere har vist sig at være 
en succes.

For de allermindste i alderen 5-7 
år tilbyder klubben leg og vandtil-
vænning på klubbens krabbehold, 
som giver et godt udgangspunkt 
for den videre vej ind i sejlsporten. 
Klubbens sejlerskole for voksne og 
ungdomsafdelingen kører for fuldt 
tryk med vind i sejlene, og begge 
afdelinger har ventelister.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Roskilde Sejlklub vinder Klubudviklingsprisen 2024

For at kunne følge med og at til-
byde tidssvarende aktiviteter har 
Roskilde Sejlklub investeret mas-
sivt i klubbens flåde. Vi råder nu 
over 5 J/80-kølbåde, og der er 
også investeret i nye ungdoms-
joller og RIBs, som alt sammen er 
med til at skabe fremgang for især 
yngre medlemmer.

Det er en velkendt problemstilling, 
at børn og unge sejlere bliver stillet 
over for mange forskellige attrak-
tive fritidstilbud. Derfor er man i 
Roskilde Sejlklub opmærksom på, 
at der skal være et målrettet til-
bud, så både kapsejladslystne og 
adventurelystne børn og unge kan 
få gode oplevelser i klubben.

Der er alsidige tilbud til børn og 
unge sejlere i form af sommer-
camp, langturssejlads, kapsejlads–
træning, åbne klubmesterskaber, 
vintersejlads og andre vinterak-
tiviteter for blot at nævne nogle 
af tilbuddene.

Ikke mindst har man i klubbens 
ungdomsafdeling stort fokus på 
uddannelse af instruktører og træ-
nere, så man leverer kvalitet i klub-
bens tilbud til børn og unge.

”Roskilde Sejlklub er et godt
eksempel på, hvordan man

som flerstrenget klub
kan fokusere på tre områder

på tværs af klubbens aktiviteter
og opnå en succes til inspiration

for Sejler–Danmark.”

                Dansk Sejlunion

http://www.roskildehavneforum.dk
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Donation til Roskilde Sejlklub fra TrygFonden

Sikkerhed til søs er en af Trygfon-
dens mærkesager, så da Roskilde 
Sejlklub ansøgte om WHF'ere til 
brug i sejlerskolen, matchrace m.v. 
gav det pote med denne flotte do-
nation på 32.000 kr.

Pengene går til et professionelt 
kursus for 12 instruktører i anven-
delse af WHF'erne til opnåelse af 
det lovpligtige certifikat samt til 
anskaffelse af fem ekstra WHF'ere 
og en kraftig stationær til klubhu-
set.

På fotoet ses Johanne Rask, der 
sidder i Trygfondens repræsen–
tantskab, overrække "checken" til 
formand for sejlklubben, Normann 
Sloth. Ved siden af står et par af klub-
bens medlemmer med eksemplarer 
af de nye og fine WHF'ere. 

Roskilde Sejlklub er taknemmelig 
for donationen, og stemningen 
blev ikke mindre af, at Trygfonden 
sendte denne charmerende og en-
gagerede repræsentant til en per-
sonlig overrækkelse.

Det hele fandt sted i forbindelse 
med klubbens standerhejsning 21. 
april fulgt af klapsalver fra 40-50 af 
medlemmerne, der var mødt op 
denne flotte forårsdag. 

Der er gang i Roskilde Sejlklub
Klubben er lige tildelt Dansk Sejl–
unions klubudviklingspris og har 
medlemsfremgang. Men der er 
stadig plads på fjorden til flere 
sejlere.

Af Sven Scharling

http://www.roskildehavneforum.dk
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Lørdag 8. juni er der igen caribisk aften
Lækker mad – Show og live  band - Noget du ikke må gå glip af.

Salsa Latina sørger for, at Roskilde havn syder af tropisk stemning, når vi 
omdanner den til en caribisk oase, hvor livebandet Salsa la Vista danner 
rammen om en skøn salsafest.

Kom og vær med til denne fantastiske aften, hvor du kan snuse til de 
forførende latinamerikanske rytmer og drømme dig til fjerne himmel-
strøg. Roskilde havn vil syde af caribisk stemning og danseglæde. Roskil-
de havn – der findes ikke et bedre sted.  

Spisebilletter er til salg på Salsa Latinas hjemmeside. Efter kl. 21 er der 
fri entré, og alle er velkomne til at kigge forbi og få sig en svingom til live 
musik fra Salsa La vista, der spiller dejlige cubanske rytmer, en swingen-
de cocktail af Bachata, Son og Salsa.

Caribisk aften

http://www.roskildehavneforum.dk
http://salsalatina
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Inden bandet går på scenen giver Mambo the Vikings et let show.

Program
Kl. 18:30 - 20:30: Adgang med spisebillet: Menuen er caribisk gryderet 
med ris og tilbehør + dessert

Kl: 20:30: Fri entré:  Danseshow med Mambo the Vikings  - Fri dans til live 
musik af Salsa La vista

Kl. 24:00: Slut – Arrangementet er drevet af frivillige kræfter, så hjælp os 
med at rydde op efter dig selv.

Arrangementet er støttet af Salsa Latina og Roskilde Havneforum.

Salsa La Vista
Bag salsabandet Salsa La Vista finder man musikere med hjerter, der 
banker for de cubanske rytmer. Salsa La Vistas garvede musikere får sal-
sarytmerne til at gribe alle, der er til stede.

Bandet spiller en blanding af nye og gamle salsanumre af blandt andre 
Celia Cruz, Oscar de Leon, Adalberto, Issac Delgado, Juan Luis Guerra 
og Haila.

Musikerne har alle studeret og spillet cubansk musik i længere tid og har 
erfaring fra orkestre som Grupo Batá, Havana Club, Candela, Mambo 
Heat, Salsa Na’ Ma, Cubop og The World.

Caribisk aften

http://www.roskildehavneforum.dk
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Dans på museumsøen

Salsa Laina forsætter dansen på 
Museumsøen med liveband de 
sidste 4 fredage i august.

Fantastisk med den opbakning og 
interesse der er. 

Man kan næsten ikke tro det!  
Selv hvis man kniber sig i ar-
men virker det uvirkeligt. Over 
100 mennesker, der danser og 
bevæger sig rundt på trægulvet 
foran Café Knarr.

God stemning, fantastisk miljø og 
udsigt, glade mennesker, der del–
tager i dansen, drikker en øl og ny-
der de dansende.

Vi har været heldige med vejret ind-
til nu og håber, at det forsætter. Hvis 
uheldet er ude og sluserne åbner 
sig, har vi allieret os med Himme-
lev skole, så vi kan flytte arrange-
mentet dertil. Tak for det. Men vi 
satser på det gode vejr.
 
I august er det med fantastisk live-
musik.

Så om du danser, gerne vil lære 
det eller bare nyde den gode 
stemning på museumsøen, så kom 
nærmere.

Den første time  vil der som vanligt 
være gratis introduktion af en af 
foreningens dansestilarter.  

Se det fulde program på
salsalatina.dk.

Vi håber, at I kommer og danser 
med os.

Alle er velkomne. Det er gratis. 

Støttet af Salsa Latina og Roskilde 
kommune.

”Vi elsker at danse -
også med dig”

Dansehilsner Salsa Latina

http://www.roskildehavneforum.dk
http://salsalatina.dk
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Dans på museumsøen
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Besøg af Astronomisk Forening

Søndag 26. maj kl 11-15 kan du møde medlemmer fra Astronomisk 
Forening for Køge Bugt på havnen i Roskilde. Det foregår på havnefor-
pladsen.

Du kan få et kig på (og i) medlemmernes små og store teleskoper og 
få en snak om mulighederne for selv at observere nattehimlen. Det be-
høver nemlig ikke at koste en formue at starte på den fascinerende hob-
by, ligesom du heller ikke behøver en videnskabelig uddannelse. Selv 
med en ganske almindelig håndkikkert venter der mange spændende 
observationer af fascinerede objekter på nattehimlen.

Kom og få tips til at komme i gang
Solen er en ganske ordinær stjerne, som ikke ser ud til at skille sig 
nævneværdigt ud fra mængden. Men ikke desto mindre er den betin-
gelsen for alt liv på jorden. Hvis vejret tillader det, er der mulighed for 
observation af solen, naturligvis med alle nødvendige forholdsregler og 
specialfiltre. Husk: Se aldrig direkte på solen med hverken kikkert eller 
det blotte øje. Dit syn bliver skadet eller helt ødelagt – på en brøkdel af 
et sekund.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Hornfisken - den elegante torpedo

Hornfiskene ankommer i store 
flokke til Roskilde Fjord omkring 1. 
maj. Man kan se dem boltre sig i 
overfladen under gydningen, hvor 
de cirkler rundt og danner ”mølle-
hjul”. Til efteråret forlader horn-
fisken igen fjorden og vandrer til 
Atlanterhavet syd og vest for De 
Britiske Øer, hvor den overvintrer 
på dybt vand.

Hornfisken er meget let at kende 
med sin slanke krop og spidse 
næb, der er besat med små spidse 
tænder. Næbbet bruges til at slå 

rundt med i en stime småfisk, hvor 
fiskene bliver lammet og dermed 
lettere at få fat i.

Fisken er dagaktiv, og de store 
øjne bruges både til at finde bytte 
og spore fjender. Her i fjorden ny-
der havørnene godt af, at den er 
nem at få øje på og fange tæt på 
overfladen.

Hornfisken bliver normalt 60-70 
cm, men kan nå en størrelse på 
lige under 1 m. Den kan blive op 
mod 20 år gammel.

Netop nu i havnen

http://www.roskildehavneforum.dk
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Hornfisken - den elegante torpedo

Hvorfor er hornfiskens ben grønne?
Forklaringen skal nok findes i horn-
fiskens tidlige liv. 

Den gyder over ålegræs, og æg-
gene synker ned og klæber sig 
fast, og allerede her er de grønne 
og således svære at se for de fisk 
og andre dyr, der vil æde dem. 

Hornfiskeungerne er gennemsig-
tige, og her hjælper de grønne 
ben også med at camouflere dem. 

Farvestoffet hedder biliverdin og 
er det samme, som farver vores 
galde grøn.

Hornfisken er nok den sportsfisk, 
der er lettest at fange, og den kan 
endda fanges uden krog! Krogen 
i et fiskeblink kan skiftes ud med 
et bundt farvede silketråde, som 
hænger fast i hornfiskens tænder, 
når den hugger på blinket. 

Iøvrigt kan den fanges på næsten 
alt, kyllingehjerter, strimler af fiske-
skind, orm og ved fluefiskeri. 

http://www.roskildehavneforum.dk
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ROLK (Roskilde og Omegns LystfiskeKlub) og Fishing Zealand har ar-
rangementer, hvor de hjælper begyndere med at komme i gang med 
fiskeriet.

Hornfisken smager godt både stegt og røget, og benene er jo nemme 
at få øje på.

Hos fiskehandleren kan man købe hornfiskefileter uden ben.

Tekst og foto: Jørgen Brink Hansen, Roskilde Oplevelseshavn

Hornfisken - den elegante topedo

http://www.roskildehavneforum.dk
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Nye i sejlklubbens bestyrelse

Nye i sejlklubbens bestyrelse
Morten og Peter er nye med-
lemmer af bestyrelsen, og Anne 
Dorthe er ny suppleant.

Morten har venligst bedt om, at de 
to nye navne omtales som Peter og 
Morten, for at undgå forvekslinger 
med det kendte par fra tv.

Morten Nielsen er en kendt skik-
kelse på havnen.

Han har tre gange været verdens-
mester i H-båd sammen med Niels 
Henrik Borch og Per Kloster, fire 
gange dansk mester og 5 gange 
nordisk mester.

Lad os være beskedne: Han ved, 
hvordan man sejler hurtigt.

Af Sven Scharling

Han har været museumsforvalter 
på Vikingeskibsmuseet og er netop 
pensioneret fra en tilsvarende stil–
ling på Roskilde Museum.

Han har været med i udvalget, der 
stod for organisering af indkøb af 
nyt møblement til klubben. 

Han har været medlem i hvert fald 
de seneste 50 år. Er gået ind i plads–
udvalget.

Peter Mortensen er afd. leder i ud-
skolingen på en folkeskole i Greve.

Han har været efterskolelærer i 15 
år og skoleleder på en friskole. Har 
været lærer på den maritime skole 
på Vikingeskibsmuseet.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Han har sejlet altid og har i Herslev 
sejlklub arbejdet med deres  junioraf-
deling.

Har J80'erne som ansvarsområde 
og koordinering af bådsmændene 
for J80'erne.

Kunne godt tænke sig at være 
med i Havneudvalget for at skabe 
større samhørighed mellem inte–
ressenterne på havnen.

Har i tre år boet på en båd i hav-
nen. Båden hedder Silver og er en 
Wauquiez, en havkapsejler.

Har lokket en kvinde, Trine, med 
om bord, og ind imellem to unger 
på 8 og 12. De er helt tossede med 
det.

Anne Dorthe Gundersen er ny sup-
pleant til bestyrelsen og deltager 
derfor også i bestyrelsesmøderne. 

Hun er tidligere folkeskolelærer 
og har med den fine baggrund en-
gageret sig i Åben Skole-projektet.

Nye i sejlklubbens bestyrelse

Anne Dorthe har tidligere siddet 
i sejlklubbens bestyrelse og har 
for nogle år siden været med til 
at lede juniorafdelingen.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Fest for Sejlklubbens nye sangbog

Fredag 19. april var der fest i Roskilde Sejlklub med 52 syngende del–
tagere med det formål at få stemmebåndene gjort smidige og at indvie 
vores nye, flot illustrerede sangbog. 

Radiosymfoniorkestret kan godt gå hjem og vugge, når På Gyngende 
Grund, sejlklubbens eget sømandsorkester, spiller op.

Der var skipperlabskovs og fadøl ad libitum, sponseret af vores velgører 
Jens Kost, der samtidig endnu engang afholdt sin 90 års fødselsdag. 

Sejleren fra Vordingborg, Klaus Roos, der har illustreret sangbogen, blev 
hædret med seks gode flasker og en takketale fra formanden

Af Sven Scharling

http://www.roskildehavneforum.dk
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Nyt krigsskib på vej

Foråret er for alvor kommet til mu-
seumshavnen, og fra 1. maj kan 
man igen følge bådebyggernes 
omhyggelige arbejde med at byg-
ge en ny sejlende rekonstruktion af 
krigsskibet Skuldelev 5 udenfor på 
værftspladsen ved Vikingeskibs–
museets bådeværft.

Et krigsskib fra vikingetiden
Skuldelev 5 er et krigsskib fra 
den sene vikingetid, der blev ud-
gravet sammen med de øvrige 
fire Skuldelevskibe i 1962, og som 
i dag er selve hjertet af museets 
arkæologiske udstilling. 

Museet søsatte den første rekon-
struktion af Skuldelev 5, Helge 
Ask, tilbage i 1991. Skibet kendes 
let på sine røde- og gulstribede 
skibssider og flotte dragehoved.

Skuldelev 5 var et af vikingetidens 
mindre krigsskibe – med sine 17 
meter er den nærmest en lilleput i 
forhold til det 30 meter lange skib 
Havhingsten fra Glendalough, der 
er en rekonstruktion af Skuldelev 2 
langskibet.

Hvorfor bygger vi Skuldelev 5 igen?
I 2022 begyndte museet at bygge 
på en ny rekonstruktion af Skulde-
lev 5. Der er flere årsager til, at vi 
bygger endnu en rekonstruktion af 
det samme skibsfund:

• For det første nærmer Helge 
Ask sig sin pensionsalder 

• For det andet giver det for-
skningsmæssigt rigtig god 
mening at genfortolke det 
originale skibsfund tre årtier 
efter søsætningen af Helge 
Ask. I løbet af de seneste 30 
år har vi på museet gennem-

Vikingeskibet ’Helge Ask’ er let at gen–
kende på fjorden med sine flotte gule 
og røde farver. Foto: Werner Karrasch

http://www.roskildehavneforum.dk
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Nyt krigsskib på vej

ført talrige byggeprojekter og 
dermed opbygget en solid er-
faring med rekonstruktioner af 
arkæologiske skibsfund

• Men den tredje og vigtigste 
grund til at bygge en rekon-
struktion af Skuldelev 5-skibet 
igen er de mange ubesvare-
de spørgsmål, som vi stadig 
står med. Både om skibets 
konstruktion og om brugen af 
det originale skib tilbage i vi-
kingetiden. Den bedste måde 
at udforske disse spørgsmål på 
er ved at bygge, sejle og teste 
en ny fuldskala rekonstruktion 
som en del af et eksperimental–
arkæologisk projekt

Følg med, når skibet tager form
Sidste år blev stævnene rejst, og 
den første bordgang (skibets langs-
gående plankerække) blev færdig. 
Målet for sæsonens arbejde er at 
nå op til 3. bordgang og få mon-
teret de første bundstokke (de ind–
vendige dele i bunden af skibet).

Vi er klar til endnu en sæson fyldt 
med vikingetidshåndværk, eks-
perimentalarkæologi og udforsk-
ning af Skuldelev 5’s kulturelle og 
historiske baggrund. 

Vi håber I vil følge med både på 
Vikingeskibsmuseets bådeværft og 
online på museets sociale medie 
profiler:
Instagram (på engelsk)
Facebook (på dansk)

I kan også læse mere om Skuldelev 
5 byggeriet på Vikingeskibsmuseets 
hjemmeside

Skuldelev 5 var et af vikingetidens mindre 
krigsskibe – med sine 17 meter er den 
nærmest en lilleput i forhold til det 30 
meter lange skib Havhingsten fra Glen-
dalough. Foto: Werner Karrasch

http://www.roskildehavneforum.dk
https://www.instagram.com/vikingshipmuseum/
https://www.facebook.com/Vikingeskibsmuseet
http://hjemmeside
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I byggesæsonen 2023 blev skibets høje, flot svungne stævn rejst.
Foto: Werner Karrasch 

Skibets nederste bordgang (langsgående plankerækker) blev færdig sidste år.
Foto: Werner Karrasch

Nyt krigsskib på vej

http://www.roskildehavneforum.dk
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Roskilde Jazz Days fylder 20 år

Tænk engang: To årtier med fantastisk jazzmusik! Igennem 20 år har vi 
fejret jazzmusikkens velklingende magi, og vi har fået den ene fantatiske 
musikalske oplevelse efter den anden. 

De første par år havde vi koncerter rundt om i bymidten = på caféer, 
restauranter, kirker, på gader og stræder, i butikker, etc. Men da Roskilde 
Havneforum tilbød os at leje teltet, slog vi til. Og jeg skal da lige love for, 
at det var en rigtig god idé. Vi er så glade for at være på havnen og det 
gode samarbejde med Havneforum.

Siden 2004 har Roskilde Jazz Days præsenteret et bredt spektrum af 
jazzgenrer, lige fra traditionel jazz til blues, funk og pop. Næsten alle 
musikalske genrer har vi på samvittigheden.

Og dette års jubilæumsprogram er ingen undtagelse. Vi vil udsætte jer 
for en eksplosion af sublime kunstnere, så I går hjem lykkelige!
 

Af Pia Kloster, stifter/formand/booker for Roskilde Jazz Days

http://www.roskildehavneforum.dk
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Vi glæder os til at være sammen med jer igen og opleve et brag af en 
jazzfestival!

 Hjerteligt velkommen i vores hyggelige jazztelt på Roskilde havn!

Der er gratis adgang!

Se programmet på roskildejazzdays.dk

Roskilde Jazz Days fylder 20 år

http://www.roskildehavneforum.dk
http://roskildejazzdays.dk
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Roskilde Marineforening

Af Wilhelm Rohland-Larsen

Også i Marineforeningen er vi klar 
til at tage fat på sommersæsonen, 
hvor vi kan nyde vores dejlige have 
både i den normale åbningstid 
onsdag og lørdag 12-16, og især 
til sommerfesten og den årlige fre-
gatskydning.

Vintersæsonen er gået fint med 
god opbakning til de månedlige 
fællesspisninger med foredrag, 
hvor vi i januar blev underholdt 
af Joy Mogensen om livet i og 
udenfor politik, i februar var emnet 
Roskilde Brandvæsen ved Ebbe.

I marts var det admiralen, der 
lukkede Grønlands Kommando, 
Henrik Kudsk, som fortalte om en 
lang karriere.

Selvom vi måtte undvære en fore-
dragsholder i april, blev det en 
hyggelig aften med flæskesteg 
og sprød svær.  

Vi tager lige en ekstra skaffeaf-
ten i maj, hvor landsformanden 
har lovet at komme på besøg, og 
ellers glæder vi os som alle andre 
til sommerens aktiviteter.

http://www.roskildehavneforum.dk

